



证券代码:688053 证券简称:ST思科瑞 公告编号:2025-053

成都思科瑞微电子股份有限公司关于对上海证券交易所《关于成都思科瑞微电子股份有限公司2025年三季度报告的信息披露监管问询函》回复的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

成都思科瑞微电子股份有限公司(以下简称“思科瑞”或“公司”)于2025年11月13日收到上海证券交易所科创板公司管理部下发的《关于成都思科瑞微电子股份有限公司2025年三季度报告的信息披露监管问询函》(上证科公字[2025]10435号)。公司就问询函有关问题逐项进行认真核查落实,现将有关问题回复公告如下:

1、关于营业收入。三季报显示,公司2025年前三季度实现营业收入1.47亿元,同比增长47.67%,主要系本期军工行业的订单量有所上升;实现归母净利润81万元,同比下降52.55%,第三季度单季度净利润由盈转亏,公司表示,主要系厂房、设备投入使用导致折旧费用有所上升等。此外,公司毛利率波动幅度较大,本年度一至三季度毛利率分别为37.48%、50.05%和29.13%。

请公司:(1)按产品类型分别列示公司前三季度的收入、毛利率,并分项目列示可靠性检测筛选业务的数量、单价及同比变动情况,说明前三季度收入大幅增长的原因,是否与同行业公司可比公司一致;(2)补充披露前三季度十大客户是否为关联方或新进入客户,主要销售产品、销售金额及占比、订单量、交付及结算、回款情况等,并结合公司的收入确认政策、合同条款等,说明相关收入确认是否符合《企业会计准则》的规定,以及是否存在需要依据予以扣除的收入;(3)补充披露本年度厂房竣工及新设备投入使用,产能利用率,量化分析相关事项对营业成本、毛利率的影响,并结合上述问题,说明本年度收入大幅增长但毛利率波动较大、净利润大幅下滑的原因及合理性。

【回复】

一、按产品类型分别列示公司前三季度的收入、毛利率,并分项目列示可靠性检测筛选业务的数量、单价及同比变动情况,说明前三季度收入大幅增长的原因,是否与同行业公司可比公司一致。

(一)按产品类型分别列示公司前三季度的收入、毛利率

公司前三季度,按产品类型列示的收入和毛利率情况如下表所示:

产品类型	营业收入	营业成本	毛利率
可靠性检测筛选	13,296.98	8,315.46	37.46%
元器件检测筛选	10,970.08	6,113.24	44.27%
环境试验	2,115.49	2,142.37	-1.27%
电磁兼容	211.40	59.85	71.69%
DPA	255.78	105.89	58.60%
软件开发及其他服务	1,103.76	338.82	69.30%
合计	14,656.52	8,760.17	40.23%

本期环境试验的毛利率较低主要是由于环境试验处于业务持续增长和开拓期,产能不饱和。公司前期投入的环境试验设备、场地、人员等,在本期陆续实现产能,处于产能的爬升阶段,设备未达到满产状态导致现有订单分配的成本较多,毛利率较低。目前,固定成本已趋于稳定,后期随着业务的陆续爬坡,毛利率也会逐渐提升。

(二)分项目列示可靠性检测筛选业务的数量、单价及同比变动情况
报告期内,公司可靠性检测筛选业务主要包括元器件检测筛选、环境试验、电磁兼容试验三种业务类型。元器件检测筛选的检测对象主要由集成电路、阻容感、分立器件、晶圆、其他元器件构成。由于环境试验和电磁兼容试验的检测对象为整机及其相应组件,其计费模式是按照试验项目、试验设备、试验时间、试验次数进行计价,并非基于检测对象的数量进行计价。因此针对环境试验和电磁兼容试验的业务,通过检测数量和检测单价进行对比是不具备参考意义的。公司可靠性检测筛选业务各产品类别检测数量、检测单价及同比变动情况如下表所示:

业务分类		2025年1-9月	2024年1-9月	同比变动情况		
项目		数量(万只)	数量(万只)	数量同比变动情况	单价同比变动情况	
元器件检测筛选	集成电路	488.70	382.83	27.65%	11.54%	
	阻容感	3,430.36	680.78	-25.06%	35.53%	
	分立器件	510.18	1,972.40	73.92%	-15.07%	
	晶圆	7,284.31	46.44	44.75%	17.21%	
	其他元器件	67.23	6,331.71	15.04%	5.26%	
	小计	11,780.78	9,414.16	25.14%	5.68%	
业务分类		项目	试验时间(小时)	试验时间(小时)	时长同比变动情况	单价同比变动情况
环境试验	f	98,857.87	50,203.40	96.91%	-2.97%	

由上表可见,元器件检测的收入较上期有所增长,主要原因系检测对象数量较上期有所增加。2025年1-9月,公司元器件检测筛选的检测对象数量较上期增长了25.14%。环境试验的收入较上期有所增加的主要原因系公司前期投入的环境试验设备在本期逐渐形成产能,同时扩充了环境试验业务承接的范围和能力。

(三)说明前三季度收入大幅增长的原因,是否与同行业公司可比公司一致

公司2025年前三季度收入实现大幅增长,主要存在以下两个方面的原因:
1、军工行业宏观环境的积极影响。2025年作为“十四五”规划收官之年,前期布局的武器装备项目进入集中验收及批量交付阶段,叠加“十五五”装备需求的提前储备,军工产业链下游客户集中释放订单量需求。

2、公司自身能力提升与业务布局的优化。一方面,公司加大市场开拓力度并调整客户拓展策略,客户层级从元器件二次筛选检测客户向一次筛选厂家延伸,从器件级配套厂商拓展至整机厂商;另一方面,积极扩充军工检测认证资质与服务范围,成为国内少数同时具备“元器件检测+环境试验”双资质的第三方机构,高价值订单承接能力显著增强。此外,环境试验等新设备的投入,进一步拓展了检测服务边界,提升了技术服务能力。

报告期内,同行业公司可比公司的收入变动情况如下表所示:

公司	2025年1-9月收入	2024年1-9月收入	收入变动幅度
西测测试	22,539.72	31,261.84	-27.90%
苏试试验	153,188.32	140,601.25	8.95%
广电计量	241,596.36	147,825.07	63.43%
北航高科	65,040.21	45,989.04	41.43%
聚源信息	146,966.62	105,097.41	39.84%
思科瑞	14,656.52	9,925.25	47.67%

由上表可见,报告期内,同行业公司可比公司中除西测测试外,思科瑞与其他同行业公司可比公司的营业收入增长趋势保持一致。

二、补充披露前三季度十大客户是否为关联方或新进入客户,主要销售产品、销售金额及占比、订单量、交付及结算、回款情况等,并结合公司的收入确认政策、合同条款等,说明相关收入确认是否符合《企业会计准则》的规定,以及是否存在需要依据予以扣除的收入

(一)补充披露前三季度十大客户是否为关联方或新进入客户,主要销售产品、销售金额及占比、订单量、交付及结算、回款情况

2025年前三季度,公司前十大客户的具体情况如下表所示:

序号	客户名称	是否关联方	是否新客户	主要销售产品	本年销售金额	销售金额占比	本年订单量(批次)	本年交付量(批次)	本年结算金额(批次)	未结余额(批次)	回款金额
前十大客户											
客户3	否	否	可靠性检测筛选	23.39	1,220.00	587.00	807.00	205.88			
客户100	否	否	技术开发及其他服务	660.2	4.51%	10,087.00	987.00	-182.22			
客户67	否	否	可靠性检测筛选	482.51	3.29%	1,026.00	807.00	422.00	105.74		
客户101	否	否	可靠性检测筛选	469.7	3.20%	271.00	271.00	-120.93			
客户68	否	否	可靠性检测筛选	403.8	2.76%	5,673.00	5,701.00	40.00	543.41		
客户87	否	否	可靠性检测筛选	369.2	2.52%	545.00	501.00	-93.59			
客户102	否	否	可靠性检测筛选	358.4	2.45%	42.00	102.00	-			
客户103	否	是	可靠性检测筛选	357.3	2.44%	69.00	69.00	-378.75			
客户104	否	否	可靠性检测筛选	309.8	2.11%	322.00	322.00	-45.11			
客户105	否	否	可靠性检测筛选	272.9	1.86%	1,252.00	1,374.00	28.00	7.80		

客户103系公司当前的新增客户,该客户主要从事电子元器件的技术研发、产品生产及销售,是国内高可靠领域多军多资电子器件核心生产厂家之一,本公司为其提供元器件检测筛选服务。

客户3系本期大客户,公司为其提供的是检测筛选和其他服务,其他服务的内容是公司提供一定的设备、人员和技术,与客户建立联合实验室,客户按约定期间的业务内容与公司分享收益,由此形成的收入。

(二)结合公司的收入确认政策、合同条款等,说明相关收入确认是否符合《企业会计准则》的规定,以及是否存在需要依据予以扣除的收入

公司以控制权转移作为收入确认时点的判断标准。公司在履行了合同中的履约义务,即在客户取得相关商品控制权时确认收入。在实际中,公司各类业务收入确认政策分别为:(1)可靠性检测筛选、DPA在公司提供电子元器件的测试、筛选、分析服务已经完成后,并将检测筛选交付客户收入金额能够可靠计量时,确认营业收入的实现;(2)技术交付服务在公司提供的技术交付服务已经完成,并将技术交付服务交付客户且通过客户验收时,确认营业收入的实现。公司可靠性检测筛选业务和DPA业务的一般销售业务流程为:签订年度框架合同或与客户针对检测筛选需求进行框架性价格商务,按客户要求分批接收检测筛选产品,实施可靠性检测筛选服务,检测完成后将样品退还给客户,出具检测报告交付客户同时针对实物流转过程进行记录 and 留痕,定期与客户签署对账或结算单确认结算价款,公司根据对账或结算价款与客户的金额确认收入。公司技术开发及其他服务的业务流程一般:签署框架性的合作协议或者就开发需求进行沟通报价,公司根据客户要求分期或者一次性将技术服务成果(检测报告)内容不同而不同,一般为技术服务报告、测试程序、测试板卡等实物)交付给客户,客户验收通过后签署合同,联合实验室分成收入为客户出具分成业务的明细清单,我方确认后双方签字盖章,公司根据合同清单的金额确认收入。公司前三季度的收入都是按照上述流程进行的确认,不存在虚构或者不符合条件的收入。

公司与客户签订的框架合同中关于对账结算约定的条款一般为公司在每一季度结束后10日内根据《委托订单》和《发货签收单》,列出《元器件检测筛选结算清单》交由客户审核,客户在收到公司提交的《元器件检测筛选结算清单》,按照《结算清单》和《发货签收单》情况进行审核,审核无误后,客户在《元器件检测筛选结算清单》上予以确认。根据客户要求,双方签署《元器件检测筛选结算合同》,公司开具相应数额的发票。

公司的收入确认政策符合《企业会计准则第14号—收入》(财会[2017]22号)中规定的“在某一时间点履行的履约义务”的情形,根据《企业会计准则》的规定,对于在某一时间点的履约义务,企业应当在客户取得相关商品控制权时点确认收入。在判断客户是否已取得商品控制权时,企业会计准则的规定结合公司的实际情况判断如下:

序号	会计准则中规定的客户是否已取得商品控制权的主要判断迹象	判断说明	是否符合
1	企业就该商品享有现时收款权利,即客户就该商品负有现时付款义务。	满足收入确认时,公司的检测筛选或技术开发服务,客户已经取得并验收,并将检测筛选交付客户。依据技术服务协议,结算合同,对客户上约定金额的,客户已经就该服务负有现时付款义务。	是
2	企业已将该商品的法定所有权转移给客户,即客户已拥有该商品的法定所有权。	满足收入确认时,客户已经取得检测筛选或技术开发成果。针对可靠性检测筛选、DPA业务,客户已经取得并验收,并将检测筛选交付客户,客户已经取得并验收,并将检测筛选交付客户,客户已经取得并验收,并将检测筛选交付客户。	是
3	企业已将该商品实物转移给客户,即客户已占有该商品实物。	满足收入确认时,客户已经取得检测筛选或技术开发成果。	是
4	企业已将该商品所有权上的主要风险和报酬转移给客户。	满足收入确认时,提供服务的价值已经确定,检测筛选或技术开发成果,客户已经取得并验收,并将检测筛选交付客户,客户已经取得并验收,并将检测筛选交付客户。	是
5	客户已接受该商品。	满足收入确认时,针对可靠性检测筛选、DPA业务,客户已经取得并验收,并将检测筛选交付客户,客户已经取得并验收,并将检测筛选交付客户。	是

综上所述,公司在与客户签订带有价格的合同、对账单时,说明客户已经认可了公司提供的检测筛选服务并就价格与公司协商一致,以此来确认收入符合《企业会计准则》的规定。

营业收入扣除情况如下表所示:

项目	本年度(万元)	具有扣减情况	上年度(万元)	具有扣减情况
营业收入金额	14,656.52		9,925.25	

营业收入扣除项目合计金额占营业收入的比重

营业收入扣除项目合计金额占营业收入的比重	2025年1-9月	2024年1-9月
一、与主营业务无关的业务收入	986.34	314.71
1.正常经营之外的其他业务收入,如出租固定资产、无形资产、包装物、销售材料,用材料进行非货币性资产交换,委托受托管理业务等产生的收入,以及设计计入主营业务收入,但属于上市公司正常经营之外的收入。	986.34	314.71
2.不具备商业实质的金融业务收入,如出售金融资产、公允价值变动损益、投资收益、其他业务收入等。		
3.交易价格显失公允的业务产生的收入。		
4.与上市公司现有正常经营业务无关的关联交易产生的收入。		
5.除合同约定外,企业合并的子公司期初至合并当期期末持续经营业务模式产生的收入。		
6.未形成或难以形成稳定经营模式的业务产生的收入。		
与主营业务无关的业务收入小计	986.34	314.71
二、不具备商业实质的收入		
1.未发生真实交易,或交易金额虚增、时间分布和金额的交易或事项产生的收入。		
2.不具有真实交易的交易产生的收入,如以自我交易的方式实现的虚数收入,利用关联交易等手段其他方式虚构交易产生的虚数收入等。		
3.交易价格显失公允的业务产生的收入。		
4.本公司年度以显失公允的对价或非交易方式获得的业务合并的子公司或业务产生的收入。		
5.审计意见中非标准审计意见涉及的收入。		
6.其他不具有商业合理性的交易或事项产生的收入。		
不具备商业实质的收入小计	0.00	0.00
营业收入扣除后金额	13,670.18	9,610.54

三、补充披露本年度厂房竣工及新设备投入使用情况、产能利用率,量化分析相关事项对营业成本、毛利率的影响,并结合上述问题,说明本年度收入大幅增长但毛利率波动较大、净利润大幅下滑的原因及合理性。

(一)本年度厂房竣工及新设备投入使用情况、产能利用率
公司在2025年前三季度新增的固定资产金额为1,105万元,其中重要的设备投入如下表所示:

新增固定资产项目	用途	原值	验收使用月份	本年计提折旧金额	产能利用率
高温动态老练系统4台	元器件检测筛选	212.39	2025年6月	5.04	70-80%
集成电路测试系统	元器件检测筛选	146.90	2025年9月	-	90-100%
双腔电动振动台	环境试验	103.54	2025年4月	4.10	15-30%
集成电路测试机	元器件检测筛选	58.85	2025年6月	1.40	90-100%
集成电路测试机	元器件检测筛选	58.85	2025年6月	1.40	90-100%
合计		580.53		11.94	

由上表可见,公司2025年前三季度验收投入使用的设备金额规模相对有限。2025年1-9月,公司计提折旧费用4,073.94万元,较上年同期增长了1,229.37万元。2025年1-9月折旧费用较上期存在大幅增加的主要原因系,2024年下半年公司新厂房验收完成及环境试验、电磁兼容设备的投入使用,推动了2025年1-9月折旧费用的上升。对本期折旧费用增长影响较大的固定资产的具体情况如下表所示:

新增固定资产项目	数量	用途	原值	验收使用月份	2025年1-9月折旧	2024年1-9月折旧	同比增加
总部基地大楼	1	生产经营	15,502.72	2024年10月	368.19	-	368.19
高低压自动抽取系统	1	元器件检测筛选	117.61	2024年9月	8.38	-	8.38
电磁兼容设备1	1	电磁兼容试验	1,518.96	2024年9月	108.23	-	108.23
电磁兼容设备2	1	电磁兼容试验	1,855.30	2024年11月	132.19	-	132.19
三综合试验箱3	1	环境试验	1,225.72	2024年11月	87.33	-	87.33
三综合试验箱4	3	环境试验	4,252.21	2024年6月	30.79	10.26	20.53
三综合试验箱箱	4	环境试验	536.28	2024年12月	38.21	-	38.21
电动振动台	2	环境试验	623.89	2024年6月	44.45	14.82	29.63
电动振动台	7	环境试验	788.50	2024年12月	56.18	-	56.18
热真空试验箱	4	环境试验	822.21	2024年12月	58.20	-	58.20
快速温度变化试验箱	6	环境试验	260.71	2024年6月	18.88	6.19	12.39
快速温度变化试验箱	4	环境试验	223.01	2024年12月	15.59	-	15.59
光电显微镜试验箱	2	环境试验	1,438.05	2024年12月	102.46	-	102.46
快速温度变化试验箱	6	环境试验	280.53	2024年12月	19.99	-	19.99
防辐射高温温试验箱	2	环境试验	175.22	2024年12月	12.48	-	12.48
电磁干扰环境试验箱	1	环境试验	106.19	2024年12月	7.57	-	7.57
其他50万元以下的设备	15	环境试验	448.83	2024年6-12月	34.54	4.57	29.98
合计			26,391.94		1,143.66	35.84	1,107.83

由上表可见,2024年下半年公司新增厂房验收金额1.55亿元,相应增加本年度折旧费用368万元;新增元器件检测筛选设备117.61万元,相应增加本年度折旧费用8.38万元;新增环境试验设备6,171.63万元,相应增加本年度折旧费用403.51万元;新增电磁兼容试验设备4,599.98万元,相应增加本年度折旧费用327.75万元。上述在2024年下半年新增的厂房及重要设备检测金额2.64亿元,导致2025年1-9月折旧费用新增1,107.83万元。

(二)量化分析相关事项对营业成本、毛利率的影响,并结合上述问题,说明本年度收入大幅增长但毛利率波动较大、净利润波动较大的原因及合理性

1、量化分析相关事项对营业成本、毛利率的影响
报告期内,公司营业成本的构成如下表所示:

营业收入	2025年1-9月	占比收入比	2024年1-9月	占比收入比	同比变动
营业收入	14,656.52		9,925.25		
营业成本	8,760.17	59.77%	5,802.05	58.46%	50.98%
人工费用	2,609.10	17.80%	1,798.19	18.12%	45.10%
制造费用-折旧费	3,038.72	20.73%	1,903.29	19.18%	59.66%
制造费用-其他	2,864.09	19.55%	1,933.73	19.50%	48.01%
委托检测费	247.35	1.69%	164.84	1.66%	50.06%

由上表可见,公司本期营业成本中各项费用较上期有所增加,其主要原因系因为收入的增加,营业成本是随着收入进行结转的,收入增加的同时就会引起营业成本的增加。其中折旧费用的增长幅度最大,具体涉及的资产增加情况已在本文中予以列示。人工费用和其他制造费用虽然跟上期相比处于增长的趋势,但是占收入比重未发生较大变化;人工费用上期占收入的比重为18.12%,本期增长为17.8%,未发生异常增长;其他制造费用占收入的基本上和上期持平,保持在19.5%左右,说明公司的成本增长和收入增长的趋势是保持一致的,也未发生异常的波动。总体来讲,公司收入的增长依托于经营规模的扩大,相应的人工、折旧,其他制造费用等也会随着经营规模的扩张同步增长,从目前的数据来看,增长幅度是趋于一致且合理的。

2、量化分析相关事项对毛利率的影响

公司2025年1-9月的综合毛利率为40.23%,和上年同期基本持平,未发生较大的波动,通过上述分析可知,公司本期业务规模增长导致营业成本上升,同时收入也有较大幅度的上升,所以本年毛利率和上年同期相比没有发生较大的变动。

3、本年度收入大幅增长但毛利率波动较大的原因及合理性
公司毛利率在2025年前三季度之间的波动主要原因为营业收入的波动所致,2025年前三季度公司营业收入、营业成本及拆解、毛利率情况如下表所示:

期间	营业收入	营业成本小计	人工费用	制造费用-折旧费	制造费用-其他	委托检测费	毛利率
第一季度	3,866.11	2,416.98	707.21	911.80	751.08	46.89	37.48%
第二季度	6,233.61	3,113.64	974.06	1,065.21	985.47	88.91	50.05%
第三季度	4,556.79	3,229.55	927.84	1,061.72	1,128.44	111.56	29.13%
合计	14,656.52	8,760.17	2,609.10	3,038.72	2,864.09	247.35	40.23%

由上表可见,公司一至三季度营业收入和折旧费用未发生较大的波动;人工费用的波动和收入的波动趋势基本一致,一季度偏低的主要原因是总部搬迁还处于人员调整期;一、二季度的其他制造费用波动趋势和收入也基本保持一致;二季度偏低的主要原因是环境试业务占比增加导致水电费用增加。

环境试验业务对设备的依赖度较高,不同的试验项目用到的设备不同,同样的试验项目所用的设备也不同,试验时间也是从几分钟到数天不等。环境设备本身体积较大,前期高温湿热试验,所用的试验箱从1m3到1200m3不等。不同的设备功率也不相同,从2KW到1060KW不等,设备长时间运行就会导致耗电电量较大。将本年三个季度的环境试验设备的时长统计如下:

期间	试验时间(小时)	环比增幅
第一季度	22,439.56	
第二季度	28,151.45	25.45%
第三季度	48,266.86	71.45%
合计	98,857.87	

由上表可见,公司三季度虽然整体收入有所下降,但是环境试验的收入有所增长,环境试验的时长也有较大程度的增长导致水电费增长,毛利率降低,具备合理性。

综上所述,公司的成本在去年同期之间基本上处于稳定的状态,毛利率波动的主要原因还是收入的波动。第二季度毛利率偏低的主要原因是由于收入的增长,第二季度军工行业处于“十四五”收官交付、“十五五”提前储备的关键阶段,一季度下游客户完成项目梳理和预算分配,二季度进入实质性交付阶段,验收、交付、备货同步推进,检测需求集中释放,导致第二季度检测业务量较其他期间有较明显的增加。

4、本年度净利润大幅下滑的原因及合理性

报告期内,公司的净利润变动明细情况如下表所示:

期间	营业收入	2025年1-9月	2024年1-9月	同比变动
营业收入	14,656.52		9,925.25	47.31%
营业成本	8,760.17		5,802.05	29.81%
毛利	5,896.35		4,123.20	17.71%
期间费用	5,757.34		5,726.95	30.39
其他收益	390.32		323.10	67.22
投资收益	741.26		928.09	-197.04
信用减值损失	-1,174.77		9.62	-1,184.39
资产减值损失	-		-627.76	-
公允价值变动	3.14		60.34	-60.34
利润总额	-535.08		-203.15	-241.94
所得税费用	-233.86		-241.61	7.75
净利润	-301.22		-51.54	-249.68

根据上表数据及前述分析,公司本年度收入较上年同期实现增长,营业成本同步上升,整体毛利率未出现显著波动。收入增长推动毛利和相应提升,但与此同时,折旧、水电、人工成本上升致存货成本增加,部分存货出现减值迹象,进而计提了资产减值损失;此外,应收账款回款速度放缓,导致信用减值损失大幅上升。上述因素共同作用,最终导致公司利润总额及净利润较上年同期出现下滑。

综上所述,本期收入大幅现增长,但净利润下滑的情况具有合理性。

2、关于应收账款及坏账准备。三季报显示,公司应收账款账面价值为2.08亿元,同比增长20.63%。公司前三季度计提应收账款坏账准备1174.77万元。同时,公司前三季度经营活动产生的现金流量净额520.81万元,同比下降89.66%,其中销售商品、提供劳务收到的现金1.25亿元,同比下降27.05%。公司表示,主要系客户本期回款及应收票据到期兑付金额有所下降等。

请公司:(1)补充披露应收账款期末余额前五名主要销售产品、交易金额、信用政策、账龄、

与公司是否存在关联关系等,是否逾期等;(2)结合公司信用政策、款项支付与结算等,说明应收账款持续增长且规模较大的原因,与同行业公司是否一致,并结合账龄结构、逾期情况等,说明坏账计提是否充分;(3)结合业务开展、客户回款、应收票据兑付情况等,说明报告期内营业收入增长,但经营性现金流量大幅下降的原因及合理性。

【回复】